



平成29年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年3月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
 コード番号 7279 URL <http://www.hi-lex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺浦 實
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ担当執行役員 (氏名) 芦田 安功 TEL 0797-85-2500
 四半期報告書提出予定日 平成29年3月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の連結業績(平成28年11月1日～平成29年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	62,794	△0.7	4,577	△13.6	5,593	△2.6	3,424	△6.3
28年10月期第1四半期	63,257	8.2	5,299	9.6	5,740	△6.2	3,654	△11.9

(注) 包括利益 29年10月期第1四半期 16,217百万円 (370.7%) 28年10月期第1四半期 3,445百万円 (△70.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第1四半期	90.12	89.94
28年10月期第1四半期	96.19	95.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第1四半期	232,565	162,236	64.8
28年10月期	203,751	147,375	67.3

(参考) 自己資本 29年10月期第1四半期 150,793百万円 28年10月期 137,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	26.50	—	26.50	53.00
29年10月期	—	—	—	—	—
29年10月期(予想)	—	26.50	—	26.50	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	117,900	△5.7	8,530	△16.8	8,970	△12.9	5,855	△12.1	154.09
通期	237,300	0.7	16,670	△1.3	17,730	6.0	11,520	5.5	303.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：有
新規 1社 (社名) HI-LEX ITALY S.P.A.、除外 1社 (社名)
(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年10月期1Q	38,216,759株	28年10月期	38,216,759株
② 期末自己株式数	29年10月期1Q	218,694株	28年10月期	218,684株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年10月期1Q	37,998,072株	28年10月期1Q	37,991,436株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では景気の回復が続いており、中国では各種政策効果もあり、景気は持ち直しの動きがみられる等、一部に弱さがみられるものの、全体としては緩やかに回復しております。日本経済においては、米国大統領選挙以降に急激な為替変動に見舞われましたが、雇用・所得環境の改善が続く等、緩やかな回復基調が続いております。

自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は前年同期比4.9%増の238万台となりました。海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比0.3%減の292万台、中国の自動車生産台数は前年同期比17.2%増の865万台となりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、主に中国及びアジアで販売が堅調に推移する一方で、北米を中心とした海外子会社の円高による邦貨換算額の減少により、売上高は627億9千4百万円（前年同期比4億6千2百万円減、0.7%減）となりました。営業利益は、コストダウンの徹底による収益確保に努めましたが、45億7千7百万円（前年同期比7億2千2百万円減、13.6%減）となりました。経常利益は、為替差益5億9千2百万円並びに持分法による投資利益1億8千3百万円等により、55億9千3百万円（前年同期比1億4千7百万円減、2.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、34億2千4百万円（前年同期比2億2千9百万円減、6.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ288億1千4百万円増加し、2,325億6千5百万円となりました。主として、現金及び預金が54億2千3百万円、受取手形及び売掛金が81億6千3百万円、のれんが37億8千6百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ139億5千3百万円増加し、703億2千9百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金が81億5千8百万円、その他の流動負債が26億4千3百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ148億6千1百万円増加し、1,622億3千6百万円となりました。主として、利益剰余金が22億2千7百万円、為替換算調整勘定が101億8千7百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月期（平成28年11月1日～平成29年10月31日）の業績予想につきましては、平成28年12月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

従来持分法非適用非連結子会社であったHI-LEX ITALY S.P.A.（旧社名 Lames S.P.A.）は、重要性が増したため当第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。なお、特定子会社の異動には該当いたしません。同じく従来持分法非適用非連結子会社であったHI-LEX AUTO PARTS SPAIN, S.L.（旧社名 CSA WINDOWS REGULATOR BARCELONA S.L.）についても、同様に当第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。また、HI-LEX ITALY S.P.A.の欧州子会社1社及び中国子会社2社につきましては重要性が乏しいため、連結の範囲及び持分法適用の範囲には含めておりません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,908	48,331
受取手形及び売掛金	37,703	45,866
電子記録債権	763	846
有価証券	4,348	4,970
商品及び製品	7,404	8,715
仕掛品	1,809	2,117
原材料及び貯蔵品	10,402	12,042
繰延税金資産	1,748	1,649
その他	3,994	4,473
貸倒引当金	△125	△194
流動資産合計	110,958	128,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,673	19,134
機械装置及び運搬具(純額)	13,095	15,062
工具、器具及び備品(純額)	1,876	2,262
土地	8,631	9,531
建設仮勘定	3,645	5,521
有形固定資産合計	43,923	51,512
無形固定資産		
のれん	1,292	5,078
その他	4,265	4,484
無形固定資産合計	5,557	9,563
投資その他の資産		
投資有価証券	40,245	39,572
長期貸付金	52	61
退職給付に係る資産	348	349
繰延税金資産	327	386
その他	2,878	2,887
貸倒引当金	△538	△584
投資その他の資産合計	43,312	42,671
固定資産合計	92,792	103,747
資産合計	203,751	232,565

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,483	34,641
短期借入金	6,788	6,570
1年内返済予定の長期借入金	305	810
未払法人税等	743	1,323
繰延税金負債	84	2
賞与引当金	1,957	1,336
役員賞与引当金	45	11
製品保証引当金	811	1,106
その他	8,194	10,838
流動負債合計	45,413	56,640
固定負債		
長期借入金	1,295	2,295
繰延税金負債	7,360	8,129
退職給付に係る負債	1,793	2,224
その他	512	1,039
固定負債合計	10,962	13,688
負債合計	56,375	70,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,154	7,154
利益剰余金	120,863	123,090
自己株式	△354	△354
株主資本合計	133,319	135,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,563	16,834
為替換算調整勘定	△11,214	△1,027
退職給付に係る調整累計額	△543	△560
その他の包括利益累計額合計	3,805	15,246
新株予約権	125	125
非支配株主持分	10,124	11,317
純資産合計	147,375	162,236
負債純資産合計	203,751	232,565

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年11月1日 至平成28年1月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年11月1日 至平成29年1月31日）
売上高	63,257	62,794
売上原価	52,562	52,485
売上総利益	10,695	10,309
販売費及び一般管理費	5,395	5,732
営業利益	5,299	4,577
営業外収益		
受取利息	129	104
受取配当金	185	93
持分法による投資利益	44	183
為替差益	54	592
電力販売収益	10	13
その他	122	199
営業外収益合計	548	1,187
営業外費用		
支払利息	55	75
電力販売費用	15	13
その他	36	81
営業外費用合計	107	170
経常利益	5,740	5,593
特別利益		
固定資産売却益	0	9
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産除却損	6	23
その他	0	1
特別損失合計	7	24
税金等調整前四半期純利益	5,734	5,578
法人税、住民税及び事業税	1,326	1,473
法人税等調整額	333	202
法人税等合計	1,659	1,676
四半期純利益	4,074	3,902
非支配株主に帰属する四半期純利益	420	477
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,654	3,424

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
四半期純利益	4,074	3,902
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△261	1,270
為替換算調整勘定	△432	10,823
退職給付に係る調整額	8	△16
持分法適用会社に対する持分相当額	56	237
その他の包括利益合計	△629	12,314
四半期包括利益	3,445	16,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,233	14,865
非支配株主に係る四半期包括利益	212	1,351

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。